
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DELIBERAZIONE N. 2 DEL  24/02/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2020/2023 

L’anno 2020 ,il giorno 24 del mese di Febbraio alle ore 18:00 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto dell’Unione, sono stati oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri

COGNOME E NOME CARICA (F) FAVOREVOLE 
(C) CONTRARIO 
(A) ASTENUTO

(P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

CASONI CHIARA  PRESIDENTE F P

BOSSO MASSIMO  PRESIDENTE F P

DURANTE MARIO  CONSIGLIERE F P

FRASCAROLI TAMARA  CONSIGLIERE F P

MOROTTI ALICE  CONSIGLIERE F P

RATTI IRENE  CONSIGLIERE F P X

SETA ERIKA  CONSIGLIERE F P

LA MORGIA UMBERTO  CONSIGLIERE F P

CHILLARI ACHILLE  VICE PRESIDENTE G

PARMEGGIANI ROBERTO  CONSIGLIERE F P

MARTINI SILVIA  CONSIGLIERE F P

VINCENZI MATTEO  CONSIGLIERE G

DALL'OMO DAVIDE  CONSIGLIERE F P

LORENZINI LUCA  CONSIGLIERE G

CARDO SERGIO  CONSIGLIERE F P

VANELLI MARIO  CONSIGLIERE A

RUSCIGNO DANIELE  CONSIGLIERE F P

ZAGNONI JURI  CONSIGLIERE F P

ALIMONTI GIULIANA  CONSIGLIERE F P



LELLI SILVIA  CONSIGLIERE G

POGGI MONICA  CONSIGLIERE F P X

RIMONDI SIMONE  CONSIGLIERE F P

COLANGELI STEFANO  CONSIGLIERE F P X

CINTI MONICA  CONSIGLIERE F P

VILLANOVA COSIMO  CONSIGLIERE F P

CORBARI ALESSANDRO  CONSIGLIERE A

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza la Presidente del Consiglio Chiara Casoni ai sensi 

dell’art. 16 dello Statuto.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Daniele Rumpianesi  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.



NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2020/2023

La  Presidente   Casoni  Chiara   a   nome   di   tutto   il  Consiglio  dell’Unione   esprime  vicinanza   alla 
famiglia del Dott. Roberto Cottifogli, Revisore dei Conti recentemente scomparso ed il Presidente 
dell’Unione dei Comuni Bosso Massimo condivide una testimonianza personale.

L’Ufficio   Territoriale   di   Governo   Città   Metropolitana   di   Bologna   –   Prefettura   ha   inviato   i 
nominativi  estratti  per   il   ruolo di  Revisore  dei  Conti   in  Unione dei  Comuni  e   la  Dott.  Letizia 
Ampollini ha accettato l’incarico.

Richiamata la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi. 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI

Visto   il  Titolo  VII  dell’Ordinamento  Finanziario  e  Contabile  degli  Enti  Locali   (artt.  234241), 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal Decreto 
Legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in Legge n. 213/2012) e dal Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 
66 (conv. in Legge n. 89/2014), il quale disciplina la revisione economicofinanziaria;

Richiamati in particolare:
 L’art. 234, comma 1, il quale prevede che i Consigli degli Enti Locali eleggono, con voto 

limitato a due componenti,  un Collegio di Revisori  composto da tre membri, di  cui uno 
scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (Presidente), uno scelto tra gli iscritti 
all’Albo dei Dottori Commercialisti ed uno iscritto all’Albo dei Ragionieri.

 L’art. 234, comma 3, il quale prevede che nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti,   nelle   Unioni   di   Comuni   e   nelle   Comunità   Montane   la   revisione   economico
finanziaria è affidata ad un solo revisore.

 L’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni 
e che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso 
ente locale.

Visto inoltre:
 L’art. 16 comma 25 del Decreto Legge 13.08.2011, n. 138, convertito con modificazioni 

dalla Legge n.  148/2011 il  quale prevede,  a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di 
revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina 
debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in 
possesso di determinati requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto 
del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e Finanze da adottarsi 
entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa.

 L’articolo   29,   comma   11bis,   del   Decreto   Legge   30.12.2011,   n.   216,   convertito   con 
modificazioni dalla Legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove mesi il 
termine di cui all’articolo 16, comma 25, del Decreto Legge n. 138/2011 (conv. in Legge n. 
148/2011);

 Il  DM Interno n.  23  in  data 15 febbraio 2012,   recante  il  Regolamento per   l’Istituzione 
dell’elenco dei   revisori  degli  Enti  Locali  e  modalità  di  scelta  dell’Organo di  Revisione 
Economico  Finanziario con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove 
modalità di nomina dell’Organo di Revisione previste dalla norma sopra richiamata.

 Il DM 26 novembre 2012 con il quale è stato approvato l’elenco dei Revisori dei Conti 



degli Enti Locali delle Regioni a Statuto Ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 
25, del D.L. n. 138/2011.

Atteso che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 04.12.2012 – 4^ Serie 
speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10.12.2012 la piena operatività del nuovo sistema 
ed avviate le modalità di nomina dell’Organo di Revisione degli Enti Locali delle Regioni a Statuto 
Ordinario, mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo.

Atteso che questo ente ai sensi dell’art. 234, c. 3, D. Lgs. 2000/2016 è tenuto alla nomina di un solo 
revisore dei conti.

Vista la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 10 del 27.03.2017 con il quale si è proceduto alla 
nomina dell’Organo di Revisione Economico  Finanziaria dell'Ente per il periodo dal 01 aprile 
2017 al 31 marzo 2020.

Considerato che l’11 febbraio 2020 è pervenuta la comunicazione da parte dello Studio del Revisore 
precedente   dell’impossibilità   di   proseguire   nel   ruolo   di   Revisore   dell’Ente   per   cause   di   forza 
maggiore.

Dato e preso atto che:
a) Con nota  prot.  n.  3713  in  data  11.02.2020  è   stata  comunicata  alla  Prefettura  –  Ufficio 

territoriale   di   Governo   Città   Metropolitana   di   Bologna   la   necessità   di   procedere   alla 
sostituzione urgente del Revisore.

b) Con nota prot. n. 4086 in data 17.02.2020 la Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo ha 
comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei Revisori ai 
fini della successiva nomina da parte del Consiglio dell’Unione.

c) I nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è 
designato per la nomina di Revisore dei Conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di 
estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del 
soggetto da designare:

ND Nominativo Ordine

1° Ampollini Letizia Primo revisore estratto

2° Perini Marco Prima riserva estratta

3° Troiano Franco Roberto Seconda riserva estratta

Accertato che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 
236 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 
e 238 dello stesso Decreto Legislativo, nonché la disponibilità all’assunzione dell’incarico da parte 
della Dott.ssa Letizia Ampollini come da dichiarazione prot. 4867 del 24.02.2020 conservata agli 
atti.

Visto inoltre l’art. 241, comma 7, del D. Lgs 267/2000 il quale stabilisce che il compenso spettante 
al Revisore dei Conti viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina.



Richiamati:
 Il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”   che,   all’art.   241,   comma   1,   prevede   che   “Il   compenso   base   è   determinato   in 
relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’Ente 
Locale”.

 Il D.M. 25.09.1997, n. 475 recante “Regolamento recante norme per la determinazione dei 
limiti massimi al compenso spettante ai Revisori degli Enti Locali”.

 Il  D.M.  31.10.2001   recante   “Determinazione  dei   limiti  del  compenso base  annuo   lordo 
spettante   ai   componenti  degli  Organi  di  Revisione  Economico     Finanziaria  degli  Enti 
Locali”.

 Il D.M. 25.05.2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai 
Revisori dei Conti degli Enti Locali”.

 Il D.M. 21.12.2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante 
ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 
investimento degli Enti Locali”.

Ritenuto di determinare, ai sensi del DM 21.12.2018 e della normativa sopra richiamata, a favore 
dell’organo di revisione dell’ente, i seguenti emolumenti:

DESCRIZIONE
A) Compenso annuo € 8.000,00

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%) € 4.000,00

TOTALE € 12.000,00

oltre a oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti.

Tenuto conto la spesa annua massima sostenibile, pari a €. 12.000,00 trova copertura finanziaria 
Missione 01 – Programma 01 del bilancio di previsione 2020/2022.

Visti:
 Il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.
 Il D.M. Interno n. 23 del 15.02.2012.
 Il D.M. Interno del 21.12.2018.
 La Circolare del Ministero dell’Interno n. 7/FL del 05.04.2012.
 Lo Statuto;
 Il vigente Regolamento di Contabilità;

Con la seguente votazione favorevole espressa nei modi e termini di legge

Presenti:   20

Voti Favorevoli: 20 Gruppo   Futuro   Insieme,   Gruppo   Movimento   Cinque   Stelle,   Gruppo 
Misto,   Gruppo   Lega   Salvini   Premier,   Gruppo   Lista   Civicamente 
Samoggia, Dimmi per Sasso Marconi



DELIBERA

1. Di nominare l’Organo di Revisione Economico  Finanziaria di cui all’art. 235 del D. Lgs. 
n. 267/2000 per il triennio 2020/2023, nella persona di seguito indicata:

Nominativo N. iscrizione ODCEC/Registro revisori

Ampollini Letizia

Iscrizione   all’elenco   dei   Revisori   dei   Conti   degli   Enti   Locali 
istituito   ai   sensi   dell’art.   16,   comma   25,   del   D.L.   138/2011, 
convertito in L. 148/2011 e del D.M. Interno n. 23 del 15/02/2012 
al n. 66918. 

2. Di stabilire che l’incarico decorrerà dal 1 marzo 2020, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000.

3. Di   comunicare   al   Tesoriere,   entro   20   giorni   dalla   data   di   esecutività   del   presente 
provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000.

4. Di determinare, ai sensi dell’art. 241 del D. Lgs. n. 267/200, del D.M. 20/05/2005 e dell’art. 
6, comma 3, del D.L. n. 78/2010 (L. n. 122/2010), il compenso spettante al componente 
dell’organo di revisione, come di seguito indicato:

DESCRIZIONE
A) Compenso annuo € 8.000,00

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%) € 4.000,00

TOTALE € 12.000,00

oltre a oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti.

5. Di   dare   atto   che   la   spesa   per   il   compenso   spettante   all’organo   di   revisione,   pari   a   € 
12.000,00, oltre IVA e oneri, trova copertura finanziaria Missione 01 – Programma 01 del 
bilancio di previsione 2020/2022, del bilancio di previsione corrente, il quale presenta la 
necessaria disponibilità.

Successivamente il Consiglio, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole:

Presenti:   20

Voti Favorevoli: 20 Gruppo   Futuro   Insieme,   Gruppo   Movimento   Cinque   Stelle,   Gruppo 
Misto,   Gruppo   Lega   Salvini   Premier,   Gruppo   Lista   Civicamente 
Samoggia, Dimmi per Sasso Marconi



DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000.


